
1 

 

      

 

D.D.S. n. 1498/2019 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 

 

Progetto CCM “Epatite E, un problema emergente in sicurezza alimentare: approccio “One Health” per 

la valutazione del rischio” – Riduzione impegno capitolo 416565 per rimodulazione piano finanziario  

 

VISTO             lo Statuto della Regione Siciliana; 

       VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n° 502 e, in particolare, l’art.12 Ricerca 

finalizzata, comma 2 lettera b) e successive modifiche ed integrazioni; 

       VISTA           la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

       VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19; 

VISTO il Regolamento Presidenziale 5 dicembre 2009, n. 12;  

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante "Armonizzazione dei 

 sistemi contabili e degli schemi di bilancio"; 

VISTO  l'art. 98, comma 6, della Legge Regionale n. 9 del 15 maggio 2015, che ha sancito 

l’obbligo della pubblicazione nel sito internet della Regione Siciliana, entro il termine 

perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena l'annullamento dell'atto; 

       VISTA la legge 26 maggio 2004 n. 138 con la quale è stato istituito, presso il Ministero della 

Salute, il Centro Nazionale per la Prevenzione ed il Controllo delle Malattie (CCM);       

       VISTO  l’Accordo di collaborazione, stipulato tra il Ministero della Salute e la Regione Siciliana 

- Assessorato della Salute – Dipartimento ASOE, firmato digitalmente, e concluso in 

data 6 dicembre 2016, che assegna alla Regione Siciliana, per la realizzazione del 

progetto “Epatite E, un problema emergente in sicurezza alimentare: approccio “One 

Health” per la valutazione del rischio”, un finanziamento complessivo pari a €.  

450.000,00; 

       VISTO il DDG n 754 del 12 aprile 2017, con il quale è stato approvato l’Accordo di 

collaborazione tra il Ministero della salute e la Regione Siciliana per la realizzazione del 

citato progetto; 

       VISTI i DD.DD.SS.  n. 1010 del 22 maggio 2017 e n. 2302 del 3 dicembre 2018 con i quali 

sono state riscosse e versate le prime due quote del finanziamento statale per un importo 

complessivo di € 615.000,00;  

      VISTO  il DDS n. 2189 del 7 novembre 2017 con il qual è stata impegnata sul capitolo n. 

416565 del bilancio regionale la somma di € 11.000,00; 

       VISTO l’Atto aggiuntivo n. 892 del 5 settembre 2018, sottoscritto dalle parti, con il quale è 

stato prorogato il termine di scadenza del predetto accordo alla data del 28 settembre 

2019;  

       VISTO l’Atto aggiuntivo sottoscritto tra il Ministero della salute e il Dipartimento ASOE con il 

quale, al fine di ottimizzare al meglio le risorse finanziarie disponibili sulla base di una 

diversa valutazione delle esigenze progettuali, è stato modificato il piano finanziario del 

progetto con conseguente variazione della somma originariamente assegnata a talune 

voci di spesa ammesse al finanziamento statale;  



2 

 

       VISTO il DDG n. 1059 del 3 giugno 2019 con il quale è stata approvata la modifica del piano 

finanziario del progetto; 

        VISTA           la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 che ha approvato il bilancio della Regione 

siciliana per il triennio 2019/2021; 

CONSIDERATO che a seguito della modifica del piano finanziario, il budget iniziale assegnato dal 

Ministero della salute ad ogni singola voce di spesa progettuale ha subito una 

variazione, per cui si rende necessario, al fine di non pregiudicare il raggiungimento 

degli obiettivi progettuali, rimodulare gli stanziamenti dei capitoli di spesa istituiti per le 

finalità del progetto. 

CONSIDERATO che a seguito della modifica del piano finanziario la somma assegnata alla voce di spesa 

“Missioni”, capitolo n. 416565 del bilancio regionale, è stata ridotta da € 11.000,00 ad € 

1.700,00;  

RITENUTO per le considerazioni sopra esposte di dover procedere alla riduzione dell’impegno 

assunto con DDG n. 2189 del 7 novembre 2017 sul capitolo n. 416565 del bilancio 

regionale per € 9.300,00; 

 

     D E C R E T A 

 

Articolo 1. Per le considerazioni e le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono 

integralmente riportate, l’impegno assunto con DDG n. 2189 del 7 novembre 2017 di € 

11.000,00, capitolo n. 416565 del bilancio regionale, Cod. Siope U. 1.03.02.02.002 è 

ridotto ad € 1.700,00 per l’esercizio finanziario in corso. 
   

Articolo 2.    Il presente provvedimento viene trasmesso per la pubblicazione sul sito web del 

Dipartimento ASOE e successivamente alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della 

Salute per la registrazione. 

 

          Palermo, li 16/07/2019 

                                                                                 F.to 

                  Il dirigente del servizio 

                       (Dott. Pietro Schembri) 
      
 

 

       Il funzionario direttivo 

                    (M. Barbarino)  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


